Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Otázka kulturně - náboženské identity Turků a její

případné změny po vstupu Turecka do Evropské unie

Bc. Veronika Marková

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra Blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Diplomová práce

Otázka kulturně - náboženské identity Turků a její

případné změny po vstupu Turecka do Evropské unie

Bc. Veronika Marková

Vedoucí práce:

Mgr. Jakub Kydlíček

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Věnované mým rodičům, kterým jsem velmi vděčná za podporu při mém

studiu.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

1.1 Struktura práce............................................................................. 3

1.2 Poznámky k výslovnosti turecké abecedy a k přepisu

tureckých slov .................................................................................... 6

2 HISTORICKÝ NÁSTIN EU A JEJÍ DŮLEŽITÉ MEZNÍKY ........... 7

2.1 Rada Evropy ................................................................................. 7

2.2 Evropské společenství ................................................................ 8

2.3 Rozšíření Evropského společenství ........................................... 8

2.4 Schengenská dohoda .................................................................. 9

2.4.1 Otevření hranic Schengenu pro další státy s výjimkou

Turecka ......................................................................................... 9

2.5 Maastrichtská smlouva .............................................................. 11

2.6 Přístupová jednání a kandidáti EU ........................................... 12

2.7 Lisabonská smlouva .................................................................. 13

2.7.1 Lisabonská smlouva a Turecko ...................................... 14

3 IDENTITA ................................................................................. 17

3.1 Identita jako pojem..................................................................... 17

3.2 Kulturní identita.......................................................................... 20

3.3 Identita v rámci Evropské unie ................................................. 21

4 INTEGRAČNÍ PROCES EU ...................................................... 22

4.1 Evropská identita v integračním procesu ................................ 23

5 EVROPSKÁ ARMÁDA ............................................................. 29

5.1 Cesta k vytvoření jednotné evropské armády ......................... 29

5.2 Vojenské působení EU v oblasti Blízkého východu ............... 32

6 BUDOVÁNÍ NOVÉHO TURECKÉHO NÁRODA....................... 35

6.1 Mustafa Kemal a formování turecké národní identity ............. 35

6.1.1 Kemalův život „v kostce“ ................................................. 35

6.1.2 Události před vznikem Turecké republiky ...................... 38

6.1.3 Kemalův modernizační plán ............................................ 39

7 TURECKÁ KULTURNÍ IDENTITA ............................................ 43

7.1 Budování turecké identity ......................................................... 43

7.2 Turecká identita v procesu integrace ....................................... 47

7.3 Základy modernizace Turecka v modernizaci armády ........... 49

8 SYMBOLY TURECKÉ KULTURNÍ IDENTITY .......................... 52

8.1 Závoj jako symbol ...................................................................... 52

8.1.1 Historie závoje na evropském kontinentu ...................... 56

8.1.2 Závoj a turecká společnost .............................................. 57

8.2 Armáda jako symbol .................................................................. 60

8.2.1 Historický vývoj turecké armády ..................................... 62

8.2.2 Armáda jako prvek identity tureckého národa ............... 64

9 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ V OBLASTI TURECKÉ IDENTITY

A EVROPSKÉ UNIE ...................................................................... 67

9.1 Průběh zpracování: .................................................................... 67

9.2 Výsledky šetření ......................................................................... 68

10 TÉMA „TURECKO A EVROPSKÁ UNIE“ NA SOCIÁLNÍ SÍTI 76

11 ZÁVĚR ..................................................................................... 79

12 RESUMÉ .................................................................................. 82

12.1 Literatura: .......................................................................... 83

12.2 Internetové zdroje:............................................................ 86

12.2.1 Doplňující informace - elektronické zdroje ................ 92

13 PŘÍLOHY: ................................................................................. 93

1

1 ÚVOD

Diplomová práce (DP) se zabývá zejména tématy spjatými s

tureckou identitou a otázkami evropského integračního procesu. Název

DP je Otázka kulturně - náboženské identity Turků a její případné změny

po vstupu Turecka do Evropské unie. Přičemž bych na úvod ráda

specifikovala své zaměření zejména na tureckou identitu v rámci

evropského integračního procesu, který ovlivňuje charakter turecké

identity v souvislosti s reformami a vzájemnou interakcí Evropské unie a

Turecké republiky.

Na téma Turecké republiky a Evropské unie je již na českém trhu, a

také na tom mezinárodním, vydáno velká spousta studií, knih a článků.

Turecká republika žádá o členství v EU již několik desítek let. Téma

Turecko a EU je reflektováno hned z několika různých hledisek. Mnoho

publikací se zajímá například o ekonomickou problematiku Turecka a

evropských států. Evropské státy diskutují na téma zda je vhodné, aby

Turecko bylo přijato mezi členy. Od chvíle, kdy byla přijata Lisabonská

smlouva se hlavním tématem v diskusích stalo opět Turecko a jeho velký

počet obyvatel, kvůli kterému se obávají někteří evropští politici (zejména

z Francie a Německa) o zásadní změnu charakteru Evropského

parlamentu, po potenciálním přistoupení Turecké republiky. Studie

poukazují na požadavky EU, které jsou směrovány k Turecku a k jeho

chování k menšinám ve svém státě, tedy zejména k otázce lidských práv

a kurdské menšiny. Turecko postupně přistupuje na požadavky EU a

reformuje určité sektory ve své zemi, a tím se postupně přibližuje k

vysněnému členství v EU. V roce 2013 se otevírají diskuse na téma

Schengenský prostor, ve kterém Turecko také chce být začleněno. Na

konci roku 2013 dochází k podpisu dohody mezi tureckým ministrem a

europoslankyní, o vzájemné spolupráci v oblasti hranic. Nicméně o pár

měsíců později dochází na turecké straně k frustraci, protože EU sice

otevřela hranice dalším státům, ale Turecko se mezi nimi neobjevilo .

Žádost o vstup do Schengenského prostoru ze strany Turecka má opět

dlouhou historii a ani po podepsání vzájemné dohody v oblasti hranic,
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Turecko stále není ani členem tohoto systému. Předmětem diskusí jsou

zejména politické a ekonomické aspekty obou stran.

Jak jsem již zmínila, tak témat okolo Turecka a EU je opravdu

nespočet. Turecká republika žádá Evropskou unii o členství již dlouhou

řadu let, a výsledky, na tak dlouhou dobu jednání, jsou mizivé. Objevují

se tedy názory ze strany Turků, které vyjadřují negativní postoj k jednání

EU, a tím vyvolávající nechuť občanů Turecké republiky ohledně celého

dějství přístupového jednání.

V rámci Evropské unie probíhá dlouholetý proces integrace, který

se, mimo jiné, snaží již dlouhou řadu let vytvořit jednotnou evropskou

identitu, která by byla založená na nadnárodním charakteru. Tedy v praxi

to znamená, že by členské národy EU získaly status jednotné evropské

identity, založené na evropských společných principech (kulturních,

historických, náboženských). Dostáváme se tedy k otázkám, které turecké

principy či rysy jsou natolik společné s principy evropskými, aby mohlo

dojít k integraci i turecké identity v rámci evropského integračního

procesu. Diplomová práce zpracovává témata jako je identita,

multikulturalismus, integrace a to v rámci EU a Turecka. Také se

zaměřuje na integrační proces a jeho historický vývoj. Přibližuje čtenáři

historické dění okolo vzniku Turecké republiky a zabývá se velice

významnou postavou v dějinách Turecka, a to Mustafou Kemalem

Atatürkem. A zejména jeho formováním nové turecké identity.

V rámci turecké identity v souvislosti s Evropskou unií, byl bodem

mého zájmu také názor středostavovské společnosti. V rámci šetření,

pomocí dotazníku, který byl sdílen prostřednictvím internetu, jsem se

pokusila zjistit názory Turků na Evropskou unii a integrační proces, a zda

se obávají případných změn, které se dotýkají tématu turecké identity.
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1.1 Struktura práce

První část diplomové práce se zabývá Evropskou unií. Je zde

nastíněn vznik a vývoj EU. A zejména je tato část zaměřena na důležité

historické mezníky Unie, které se i nějakým způsobem dotýkají Turecké

republiky. Kapitola se nezabývá historií EU dopodrobna, ale spíše se


[…]


žádné víře) . Graf je vytvořen mnou, na základě informací dostupných na: www.pewforum.org.

Příloha č. .Unionisté, kteří vládli po roce 1913 jako tvz. triumvirát. Zleva Talât Paşa, Enver Paşa,
Ahmed Cemal Paşa,

Dostupné na: http://www.asaskan.net/2011/09/ittihat-ve-terakki-firkasinin-
toplumsal-kulturel-ekonomik-calismalari.html

http://www.pewforum.org/
http://www.asaskan.net/2011/09/ittihat-ve-terakki-firkasinin-toplumsal-kulturel-ekonomik-calismalari.html
http://www.asaskan.net/2011/09/ittihat-ve-terakki-firkasinin-toplumsal-kulturel-ekonomik-calismalari.html
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Příloha č.6. Mustafa Kemal na titulních stranách v americkém časopise „TIME“ . Na

levé části je Kemal zobrazen v roce 1923 jako generál, a na pravé části je zobrazena

titulní strana časopisu z roku 1927, kdy je zobrazen jako vážený státník Turecké

republiky.

Dostupné na:

http://content.time.com/time/covers/0,16641,19230324,00.html

http://content.time.com/time/covers/0,16641,19270221,00.html

http://content.time.com/time/covers/0,16641,19230324,00.html
http://content.time.com/time/covers/0,16641,19270221,00.html
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Příloha č.7. Turecká pilotka. Příklad toho, že ženy v době počátku Turecké republiky
zastávaly i ryze mužská zaměstnání, a to díky Atatürkovo modernizačnímu procesu.
Na fotce je Sahavet Yslamazturkm která byla členkou malé skupiny tureckých žen,

které podstoupily výcvik na Turkkusu (turecký pták) Flight School.

Dostupné na: http://edition.cnn.com/2013/11/20/business/is-there-room-for-
women-pilots-middle-east/

http://edition.cnn.com/2013/11/20/business/is-there-room-for-women-pilots-middle-east/
http://edition.cnn.com/2013/11/20/business/is-there-room-for-women-pilots-middle-east/
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Příloha č. 8. What Style od Dress is Appropriate for Women in Public?

Dostupné na: http://www.pewresearch.org/fact-tank/2014/01/08/what-is-

appropriate-attire-for-women-in-muslim-countries/#comments.

http://www.pewresearch.org/fact-tank/2014/01/08/what-is-appropriate-attire-for-women-in-muslim
http://www.pewresearch.org/fact-tank/2014/01/08/what-is-appropriate-attire-for-women-in-muslim
http://www.pewresearch.org/fact-tank/2014/01/08/what-is-appropriate-attire-for-women-in-muslim-countries/#comments
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Příloha č. 9. Nejznámější součásti oděvů muslimských žen.
Vytvořeno mnou na základě informací dostupných na:

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/amerika/sportovani-v-hidzabu-dre-
to-ale-jde-to_202351.html#.U2OFx_l_skw a

také dostupných na:

http://www.1sg.sk/www/data/01/projekty/2011_2012/no/ieu_o.html .

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/amerika/sportovani-v-hidzabu-dre-to-ale-jde-to_202351.html#.U2OFx_l_skw
http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/amerika/sportovani-v-hidzabu-dre-to-ale-jde-to_202351.html#.U2OFx_l_skw
http://www.1sg.sk/www/data/01/projekty/2011_2012/no/ieu_o.html
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Příloha č. 10. . Mustafa Kemal Atatürk v obleku dle západního stylu. Dostupné

na: http://www.turkeytourkey.com/the-great-leader-mustafa-kemal-ataturk/

http://www.turkeytourkey.com/the-great-leader-mustafa-kemal-ataturk/
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Příloha č. 11. Tradiční oděv janičářů.

Dostupné na: https://www.newworldencyclopedia.org/entry/File:Janicaru.jpg

Příloha č.12. Poslední čtyři turečtí prezidenti. 1 - Turgut Özel. 2 - Süleyman

Gündoğdu Demirel. 3 - Ahmed Necdet Sezer, a nynější prezident 4 - Abdullah Güll.

Koláž z fotek je vytvořena mnou.

Foto dostupné na:

1 - http://www.netgazete.com/turkiye/633248.html

2 - http://i.ytimg.com/vi/A0eHzp9xkGc/0.jpg

3 - http://anlamliguzelsozler.gen.tr/ahmet-necdet-sezer-sozleri/

4 -http://en.trend.az/article_photo/2012/04/17/Abdullah_Gul_150412_albom_3.jpg

Příloha č.13. Na obrázku je vyobrazený turecký premiér Recep Tayyip
Erdoğan se slovy: „Muž, stojící již 10 let před dveřmi EU.“ Jedná se o výsměch

https://www.newworldencyclopedia.org/entry/File:Janicaru.jpg
http://www.netgazete.com/turkiye/633248.html
http://i.ytimg.com/vi/A0eHzp9xkGc/0.jpg
http://anlamliguzelsozler.gen.tr/ahmet-necdet-sezer-sozleri/
http://en.trend.az/article_photo/2012/04/17/Abdullah_Gul_150412_albom_3.jpg
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Erdoğanovi, který už dlouho a bez výsledků čeká za branou EU s žádostí o přijetí
Turecka za člena.

Dostupné na:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=540715139320744&set=pb.24
0491369343124.-2207520000.1400005441.&type=3&theater

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=540715139320744&set=pb.240491369343124.-2207520000.1400005441.&type=3&theater
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=540715139320744&set=pb.240491369343124.-2207520000.1400005441.&type=3&theater