FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Veronika Marková

Název práce: Otázka kulturně-náboženské identity Turků a její případné změny po vstupu Turecka do Evropské unie

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

1. **CÍL PRÁCE** Cíl práce není autorkou v úvodu explicitně vytyčen. Pravděpodobným cílem autorky bylo zjištění, zda některé prvky turecké kultury a příslušnost obyvatel Turecka k islámu mohou, či nemohou být překážkou ke vstupu Turecka do Evropské unie. Cíl práce byl v tomto ohledu naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Téma bylo poměrně náročné na zpracování, vyžadovalo jednak nastudování principů fungování Evropské unie a úskalí diskuse o přijetí Turecka a jednak zmapování přístupu Turků k uvedené problematice, zejména z hlediska tzv. ohrožení kulturně-náboženské identity. Autorka doplnila práci o terénní šetření, pro charakter výzkumu by však bylo vhodnější zvolit otevřené rozhovory s respondenty namísto dotazníků s předem stanovenými otázkami. Přílohy jsou vhodným doplněním práce.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je na odpovídající úrovni, místy se však vyskytuje nesprávné skloňování (s. 26 „...založené na společně sdílených hodnot.“). Odkazy na literaturu pod čarou nejsou na některých místech jednotně provedeny (Kveš.2010 ; Lewis, 2007). Citace by měly být označeny kurzívou (s. 57) Členění práce do kapitol je přehledné, grafická úprava je standardní. Přílohy jsou dostatečné kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Zpracování tématu věnovala autorka dostatečné úsilí a práce přináší detailnější pohled na konkrétní úskalí přijetí Turecka do Evropské unie. Cíl práce by měl být definován jasněji. V práci se na některých místech objevují generalizace či irelevantní dedukce:

(„Evropské hodnoty jsou postavené na odlišných principech než ty turecké.“, či tvrzení o trvalé sounáležitosti Turků, založené na islámu a společné historii „...i přesto, že v rámci Turecké republiky je aplikován evropský styl života.“) V práci by bylo vhodné rozlišit multikulturní snahy Evropské unie, spočívající v rovném přístupu veřejné sféry ke všem občanům Evropské unie, od soukromé sféry, v níž pak snad mohou hrát kulturně-náboženská specifika při integraci určitou roli. V závěru by bylo vhodné zdůraznit, že výsledky šetření nelze zobecnit a týkají se pouze zvolené skupiny respondentů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Souvisí podle Vás otázka vstupu Turecké republiky do Evropské unie z pohledu institucí Evropské unie s tureckou „kulturně-náboženskou identitou“? Pokud ano, jak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře - dobře

Datum:
23.5.2014

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan